



20 de noviembre del 2024

A: Lic. Carlos Daniel Fontanillas Ferreira
Alcalde Municipal de Restauración

De: *Ing. Braulio Antonio Vargas Pérez*
Encargado Ingeniería/Planeamiento Urbano/Obras

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto participativo municipal

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita a dos (2) propuestas de proyectos visitadas por el equipo de ingenieros asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que las dos (2) propuestas de proyectos fueron evaluadas de manera positiva, proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente.

Atentamente,

Ing. Braulio Antonio Vargas Pérez
Encargado de ingeniería/Planeamiento Urbano/Obras



PRESUPUESTO DE OBRA GRIS
PROYECTO CIVIL: Clínica Rural Carrizal.

UBICACIÓN : Restauración, Prov. Dajabon, República Dominicana.

Proyecto de Presupuesto

CODE	D E S C R I P C I O N	CANTIDAD	UNID.	COSTO UNITARIO	VALOR	%
------	-----------------------	----------	-------	----------------	-------	---

NIVEL BAJO PISO

Cantos en general	76.00	m	265.10	20,147.60
Empañete maestrado en general	149.16	m ²	439.06	65,489.44

85,637.04

5.0 PISOS, ZOCALOS Y QUICIOS:

Piso de hormigón pulido, e = 0.10 m.	110	m ²	458.51	50,436.10
--------------------------------------	-----	----------------	--------	-----------

50,436.10

6.0 INSTALACIÓN ELECTRICA:

Interruptor Doble	8.00	u	1,577.40	12,616.20
Luz Cenital	10.00	u	1,247.63	12,476.30
Panel distribución GE-3	1.00	u	2,750.89	2,750.89
Registro galvanizado	1.00	u	847.12	847.12
Toma corriente doble 110 v.	8.00	u	1,413.56	11,308.48

39,998.99

7.0 PORTAJE:

Puerta en Polimetel.	4.20	m ²	3,500.00	14,700.00
----------------------	------	----------------	----------	-----------

14,700.00

8.0 VENTANAS:

Ventanas en Cristal translúcido, Corredizas.	10.80	m ²	6,101.95	65,901.09
--	-------	----------------	----------	-----------

65,901.09

PINTURA A TODO COSTO:

Pintura acrílica en general	153.14	m ²	187.10	28,652.64
-----------------------------	--------	----------------	--------	-----------

28,652.64

10.0 TERMINACION DE TECHOS:

Techo en Zinc Acanalado	55.69	m ²	1,992.61	110,968.45
-------------------------	-------	----------------	----------	------------

110,968.45

SUBTOTAL NIVEL 01 = 396,294.31

PRESUPUESTO DE OBRA GRIS
PROYECTO CIVIL: Centro Comunitario a un (1) nivel.

UBICACIÓN : Restauración, Prov. Dajabon, República Dominicana.

CODE	D E S C R I P C I O N	CANTIDAD	UNID.	COSTO UNITARIO	VALOR	%
MISCELANEOS						
	Acera frotada y violinada, e = 0.10 m.	40.00	m ²	1,003.65	40,146.00	
					40,146.00	
12.0 RESUMEN GENERAL		SUBTOTAL RESUMEN GENERAL =			436,440.31	
13.0 GASTOS GENERALES						
	Dirección Técnica		10.0%		43,644.03	
	Gastos Administrativos		4.6%		20,076.25	
SUBTOTAL GASTOS GENERALES =					63,720.28	
TOTAL GENERAL DEL PROYECTO:					500,160.59	

Preparado por:

Braulio Vargas
ING. BRAULIO VARGAS



PRESUPUESTO DE OBRA GRIS
PROYECTO CIVIL: Centro Comunal Trinitaria.

UBICACIÓN: Restauración, Prov. Dajabón, República Dominicana.

Proyecto de Presupuesto N°:

CODE	D E S C R I P C I O N	CANTIDAD	UNID.	COSTO UNITARIO	VALOR
------	-----------------------	----------	-------	----------------	-------

NIVEL 01

1.0 PINTURA A TODO COSTO:

1.01 Pintura acrílica en general	111.78	m ²	187.10	20,914.04
				20,914.04

2.0 TERMINACION DE TECHOS:

2.01 Techo en Zinc Acanalado	96.00	m ²	926.61	88,954.80
				88,954.80

SUBTOTAL NIVEL 01 = 109,868.84

MISCELANEOS

3.0 INSTALACIONES DIVERSAS:

3.01 Losa de piso en área infantil.	10.32	m ³	10,387.05	107,194.36
3.02 Equipamiento de juegos en área infantil	1.00	u	200,000.00	200,000.00
3.03 Letrina (incluye losa, inodoro y hoyo 20 pies)	1.00	u	21,533.29	21,533.29

SUBTOTAL MISCELANEOS = 328,727.65

SUBTOTAL RESUMEN GENERAL = 438,596.49

4.0 GASTOS GENERALES

4.01 Dirección Técnica	10.0%			43,859.65
4.02 Gastos Administrativos	4.0%			17,543.86

SUBTOTAL GASTOS GENERALES = 61,403.51

TOTAL GENERAL DEL PROYECTO = 500,000.00

Preparado por:

Brulio Vargas
Ing. Brulio Vargas

